ПРИГОВОР

 по делу №1-29/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2023 года с. Шуйское 

Междуреченский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Дунаевой А.Е.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Междуреченского района Догадаева Э.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Леонтьева Н.В., представившего удостоверение №828 и ордер №1634 от 24.10.2023,

при секретаре Кузьминой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, военнообязанного, образование неполное среднее, безработного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 на основании решения и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 - мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 33 от 21.07.2014 по делу №2-163/2014 обязан к уплате алиментов в пользу П.Л.Л. на содержание несовершеннолетнего сына П.С.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного виды дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Решение суда не обжаловано, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Во исполнение указанного решения и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 выдан исполнительный лист ВС № от 21.07.2014, на основании которого в ОСП по Грязовецкому и Междуреченскому районам 20.12.2017 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 от 30.09.2022 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 25.10.2022. Наказание ФИО1 исполнено в период с 24.10.2022 по 13.01.2023. Годичный срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние – за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына П.С.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 51 от 21.07.2014, умышленно, без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына П.С.С. в нарушение того же решения суда в размере: 

- алименты за октябрь 2022 в сумме 15317,50 рублей не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023;

- алименты за ноябрь 2022 в сумме 15265,00 рублей не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023;

- алименты за декабрь 2022 в сумме 21167,00 рублей не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023;

- алименты за январь 2023 в сумме 15365,00 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023;

- алименты за февраль 2023 в сумме 16273,50 рублей не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023;

- алименты за март 2023 в сумме 16883,50 рублей не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела – до 23.06.2023.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 в период с 01.01.2023 до 23.06.2023 события преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного в приговоре преступления признал полностью. В присутствии защитника, после консультации, заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал в судебном заседании о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и адвокат не возражают рассмотреть дело в особом порядке.

Представитель несовершеннолетнего потерпевшего П.Л.Л. ходатайствует о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Учитывая волеизъявление подсудимого, мнение государственного обвинителя, принимая во внимание, что санкция за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется сомнений, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно. 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что не судим, в течение года привлекался к административной ответственности. Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд, с учетом позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п. 28 постановления Пленума от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения наказания Российской Федерации уголовного наказания», не признает обстоятельством, смягчающим наказание - наличие несовершеннолетнего ребенка, учитывая, что ФИО1 не принимает участие в его воспитании и материальном содержании.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Исходя из личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, что для достижения предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, целесообразно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 7 (семь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 оставить прежней, в виде обязательства о явке, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Междуреченский районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья: А.Е. Дунаева 

УИД 35RS0016-01-2023-000194-40